
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 602 DEL 16/07/2024

OGGETTO: OPERA DI “STREET ART” SOTTOPASSO DI VIA MAGENTA/SOLFERINO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL’AUTORE DELL’OPERA CRISTIAN SONDA (di Cristian Claudio Asero Via 
Enrico Mattei 18B Cornaredo 20010 Milano - Codice Fiscale: SRACST76RO9F205I - 
P.IVA: 10651440967) PER INTERVENTI DI RISANAMENTO E RIPRISTINO A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 2023.  CIG: B27B84A4DE 

CIG: B27B84A4DE  



OGGETTO: OPERA DI “STREET ART” SOTTOPASSO DI VIA MAGENTA/SOLFERINO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’AUTORE DELL’OPERA CRISTIAN SONDA (di 
Cristian Claudio Asero Via Enrico Mattei 18B Cornaredo 20010 Milano - Codice 
Fiscale: SRACST76RO9F205I - P.IVA: 10651440967) PER INTERVENTI DI 
RISANAMENTO E RIPRISTINO A SEGUITO DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 
2023.  CIG: B27B84A4DE 

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

VISTA il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area 

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario 

adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la Determinazione n. 397 del 14 luglio 2020 che approvava la realizzazione di 

un’opera di street art nel sottopasso “Solferino – Magenta” ad opera dell’impresa Cristian Sonda di 

Cristian Claudio Asero di Cornaredo;

TENUTO CONTO che a seguito degli eventi atmosferici eccezionali registratisi nel luglio 2023 il 

sottopasso in argomento ha subito un allagamento la cui intensità ha provocato numerosi danni 

all’opera;



VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 [Codice degli Appalti] recante 

“…Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, an- che senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 che dispone la proroga fino al 

30 settembre 2024 della possibilità di deroga al ricorso alle piattaforme certificate del mercato 

elettronico per affidamenti inferiori a 5.000 euro;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi/lavori comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

VISTO l’allegato progetto/preventivo [prot. 51414  del 16/07/2024 presentato dall’impresa 

Cristian Sonda di Cristian Claudio Asero con sede in Cornaredo alla via Mattei, 18/B [C.F. 

SRACST7SRO9F205I e P.IVA 10651440967] per il risanamento e il ripristino dell’opera di Street Art dalla 

medesima realizzata nel sottopasso di via Solferino/Magenta a seguito dei danni arrecati dagli 

allagamenti verificatisi nel luglio 2023, il tutto per un importo complessivo pari a 4.990,00 Euro [importo 

esente da applicazione Iva ai sensi dell’art. 1 comma 54 Legge 190/2014];

DATO ATTO che per tale procedura è stato acquisito il codice CIG  B27B84A4DE per l’impresa 

Cristian Sonda di Cristian Claudio Asero con sede in Cornaredo alla via Mattei, 18/B [C.F. 

SRACST7SRO9F205I e P.IVA 10651440967];

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di affidare l’intervento di risanamento e ripristino dell’opera di Street Art realizzata nel sottopasso di 

via Solferino/Magenta a seguito dei danni arrecati dagli allagamenti verificatisi nel luglio 2023 

all’impresa Cristian Sonda di Cristian Claudio Asero con sede in Cornaredo alla via Mattei, 18/B;



3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.990,00 [IVA esente ai sensi dell’art. 1cc. 54-89 L. 190/2014 

così come modificato dalla Legge 208/2015 e dalla Legge 145/2018] a favore dall’impresa CRISTIAN 

SONDA di Cristian Claudio Asero con sede in Cornaredo alla via Mattei, 18/B [C.F. 

SRACST7SRO9F205I e P.IVA 10651440967];

4. Di imputare la spesa indicata come segue:

Importo € Miss. Progr Titolo Macro aggr. Bilancio Capitolo Codice

4.990,00 10 05 1 03 2024 10051011 U.1.03.02.09.09

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Franco Greco;

6. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

7. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

come previsto dall’18  comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento del Comune di Seregno;

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ - PARCHEGGI E VERDE

Oggetto: OPERA DI “STREET ART” SOTTOPASSO DI VIA MAGENTA/SOLFERINO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL’AUTORE DELL’OPERA CRISTIAN SONDA (di Cristian Claudio Asero Via Enrico 
Mattei 18B Cornaredo 20010 Milano - Codice Fiscale: SRACST76RO9F205I - P.IVA: 
10651440967) PER INTERVENTI DI RISANAMENTO E RIPRISTINO A SEGUITO DEGLI 
EVENTI ATMOSFERICI DEL 2023.  CIG: B27B84A4DE 

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 17/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: OPERA DI “STREET ART” SOTTOPASSO DI VIA MAGENTA/SOLFERINO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL’AUTORE DELL’OPERA CRISTIAN SONDA PER INTERVENTI DI RISANAMENTO E RIPRISTINO A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 2023. CIG: B27B84A4DE
CIG: B27B84A4DE
Descrizione Capitolo: Manutenzione strade: prestazioni di servizi -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.009 10.05 10051011

9 - Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di 

beni immobili di valore 
culturale, storico ed 

artistico

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

732 2046 4.990,00 0 0,00

Lì, 17/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


